
Hvad er gældende for gaver i Danmark i 2025 ? 

Hvorvidt en gavemodtager skal betale gaveafgift eller skat af din gaves værdi, afhænger 
af relationen mellem jer. Til din nærmeste familie kan du hvert år give skattefrie gaver 
indtil et vist beløb. Når man taler om, hvor meget der kan gives på et år, så opgøres 
gaverne ud fra hvert enkelt kalenderår, dvs. gaver ydet i perioden fra 1. januar til og 
med 31. december. Dermed skal gavernes værdi ikke opgøres fra den første betalings-
dato og hen over de næste 12 måneder ! 
Husk altid at oplyse i overførselsteksten ved hver bankoverførsel for en pengegave, at 
der er tale om en “gave”. 

  

Skattefrie gaver til ens ægtefælle og samlevende: 

Der er ikke lovmæssigt fastsat nogen gave-grænse for, hvor meget man kan give 
sin ægtefælle i gave skattefrit hen over et kalenderår – hvilket betyder, at man kan 
give eller modtage gaver af ubegrænset værdi inden for ægteskabet. 

For samlevende (ej gift), der har boet sammen i mindst 2 år (dokumenteret ved den 
gældende Folkeregister-adresse), er grænsen for afgiftsfrie gaver på kr. 76.900 
(beløbsgrænse for 2025) pr. år. 

  

Skattefrie gaver til børn og svigerbørn: 

Forældre kan hvert år give skattefrie gaver til deres børn for op til kr. 76.900 pr. barn  
(gældende for 2025). Bemærk – at begge forældre kan give dette beløb, og det skal ske 
ved separate bankoverførsler til barnet/børnene hen over et kalenderår. Det betyder, at 
hvert barn kan modtage i alt kr. 153.800 hvert år fra sine forældre, uden at barnet/ 
børnene skal betale gaveafgift eller skat af gaverne. 

For stedbørn og plejebørn er der tale om samme årlige max-grænse for afgiftsfrie 
gaver i 2025 fra hver forældre (de ovennævnte kr. 76.900).  For stedbørn forudsætter 
det dog, at du er gift med din partner.  
For plejebørn forudsætter det, at følgende er opfyldt: 

· Du har boet sammen med plejebarnet i mindst 5 år, 

· Plejebarnet flyttede hjem til dig, før barnet fyldte 15 år, 

· Højst én af plejebarnets biologiske forældre bor/har boet sammen med dig og 
plejebarnet. 

For dine børns og stedbørns ægtefæller er grænsen dog kun på kr. 26.900 om året 
(beløbsgrænse i 2025) – d.v.s. ens svigerbørn.  
Det betyder dermed, at du og din partner f.eks. vil kunne give din søn/stedsøn og 
dennes ægtefælle afgiftsfrie gaver årligt helt op til et samlet beløb på kr. 207.600, men 
kun hvis de også er gift. 

  

Skattefri gaver til den øvrige familie, venner og bekendte: 

Beløbsgrænsen på kr. 76.900 for afgiftsfrie gaver i 2025 gælder ikke kun for (sted/ 
pleje)børn og deres ægtefæller, men også for dine børnebørn, forældre, stedforældre 
og bedsteforældre. 



Derimod skal din øvrige familie, dine venner og andre bekendte betale almindelig 
indkomstskat af større gaver fra dig. Det inkluderer dine søskende, svigerforældre, 
niecer og nevøer, kusiner og fætre. Undtagelsen for at betale alm. indkomstskat er, hvis 
du har boet sammen med ovennævnte personer de seneste 2 år (dokumenteret ved den 
gældende Folkeregister-adresse). 

Det betyder selvfølgelig ikke, at din bror/søster skal betale skat af sin bryllupsgave eller 
din ven/veninde af sin fødselsdagsgave. Lejlighedsgaver er skattefrie, så længe de har 
en beskeden værdi. 

Når gaven er beløbsmæssig større end grænsen for afgiftsfrie gaver: 

Ønsker du at give en gave, som overstiger beløbsgrænsen for skattefrihed, har du som 
udgangspunkt følgende muligheder at håndtere det på: 

Mulighed 1 - Betal den gældende gaveafgift. 

Gives der en gave, som er større end grænsen for afgiftsfrie gaver i 2025, skal 
modtageren som udgangspunkt indberette gaven til SKAT (Skattestyrelsen) og betale 
gaveafgift heraf. Indberetningen skal foretages senest den 1. maj året efter, at gaven er 
modtaget, og både gavegiver og gavemodtager skal underskrive en særlig SKAT-blanket. 

Gaveafgiften skal selvfølgelig ikke betales for hele gavens værdi. Giver man f.eks. en 
gave på kr. 100.000 til sit barn, skal barnet ”kun” betale gaveafgift af det beløb, som 
overstiger grænsen på kr. 76.900 (beløbsgrænsen i 2025), altså af overskridende 
gavebeløb på kr. 23.100. 

 

Mulighed 2 - Gavemodtageren kan slippe helt for gaveafgift, hvis der oprettes 
et (rentefrit) familielån. 

Gavemodtageren kan slippe helt for gaveafgifter, hvis der oprettes et (rentefrit) 
familielån (som et anfordringslån). Gavemodtageren, som i dette tilfælde vil være 
lånemodtager ved familielånet, kan så betale gælden tilbage hvert år med det beløb, der 
gælder for årets afgiftsfrie gaver, forudsat at långiver/gavegiver beslutter sig for fortsat 
at give pengegaver til gavemodtageren. 

I udgangspunktet er familielån ikke anderledes end et banklån. Her aftaler man også 
vilkårene for lånet. Men hvis formålet med et familielån er at overføre værdi, som 
eksempelvis et sommerhus, så er det tæt forbundet med gaver. Fordi det er den måde, 
man årligt kan nedskrive gælden. 

Fordele ved et familielån: 

Alle familiemedlemmer kan yde hinanden lån. Men det er kun familiemedlemmer i lige 
linje, der kan nedskrive gælden via det årlige gavebeløb. Det vil sige, at du som forælder 
både kan låne og afskrive via gavebeløb til børn, børnebørn og oldebørn – og som barn, 
barnebarn eller oldebarn kan du det samme. Men søskende kan ikke give skattefrie 
gavebeløb, og kan derfor kun låne og ikke nedskrive gælden via gavebeløb, uden at det 
nedskrevne beløb bliver beskattet hos modtageren. 

Hvis man ønsker at lave et familielån, bør det ske som et anfordringslån. Det medfører, 
at långiver kan forlange lånet tilbagebetalt. På den måde kan man hvert år nedskrive 
gælden med det tilladte gavebeløb. Dette er normal praksis ved eksempelvis overdrag-
else af et sommerhus, en virksomhed eller en personbil fra forældre til barn. Herved 



slipper barnet for betalinger over en årrække og uden at der skal betales arveafgift – 
eller barnet (som køber) skal låne penge i banken for at købe det pågældende aktiv. 

Anfordringslån er et krav, hvis man skal undgå problemer med kursfastsættelsen af 
lånet. 

Der er flere situationer, hvor et familielån er en god idé fremfor en pengegave. For 
mange mennesker er det vigtigt, at børn behandles ligeligt og derfor skal arve lige. 
Derfor kan det i sådanne situationer være en god idé at yde et lån i stedet for at give 
beløbet som gave til ét bestemt barn. For på den måde kan børnene arve ligeligt i sidste 
ende.  


